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zímí jako politický národ ukáza-

lí Všeliké úsilí naš! k tomu

směřuje aby náa cizí chválili O

Oxentierna neraěíž m vaí mílowC

starati tielnrť ani vlas tnu a hlavy

nespadne Není ho vidět protožo
byl éa nu návrat krátký
— A vaše miloftť má za to že

naše listy budou mít nějaký úči-

nek f

Kadzícjovskí se rozesmál

— Jestli mí vaAc milosť dovolí
budu prorokovat! co utane

I'an voj voda poznaňský politický
to člověk a učený nám velíce po-

liticky a velíce zdvořile odepíš
ale Že rád platí za ítímana tedy
cdpověif jeho budo římská Pře-

dem řekne že volí poslední krů-

pěj krve prolít raději než by se

poddal že smrt je b mí hanby a

láska již chová k vlasti že mu

přikazuje aby bděl na hranicí

Kadzicjovski dal se ještě do

hlasitějšího smíchu a přísná tvář
VittemberKova také se rozjasnila
— Vaše milost nesoudí že byl

by hotov tak učiniti jak píšef ze-

ptal se

— Onf odpověděl Kadzicjovski
Pravda že živí lásku k vlasti ale

inkoustem a že to právě není sil-

ná postava proto je ta jeho láska

hubenější než láska jeho blázna

který mu pomáhá rýmy skládat
Jsem jist že po té římské odpově-d- i

následovat i bude přání dobré
ho zdraví zdaru poroučení se k

službám a na konec prosba aby-

chom statky jeho jakož i statky

příbuzenstva šetřili začež on opět
vděčnost k nám živit i bude se

všemi příbuznými svými
— A jaký bude vůbec výsledek

našich listů!

rovněž pilně ale i U plUiuy í
ho podezříval že je dústojníkniu
jakýmsi za trubaěo přestroje-

ným ftcl h tou myšlénkou večer
k panu vojvodovi ten však ěl

že je vše jedno ž na
tom nezáleží a nedovolil aby po-

sel Avédů byl zatknut
— íiyť by í nám Víttemberg —

řekl — byl sem pí i jel jako po-

sel musil by nerušen klidně od-

jetí Ještě mu joroučím dáti de-

set dukátů na cestu

Hvéd zatím lámanou němčinou
hovořil h těmi ze šlechty kteří
němčině následkem stálých sty
ků městy pruskými rozuměli i

vyprávěl jim o vítězstvích jež
Vittemberjf v různých krajinách
dobyl o silách kteró k Ujští e

blíží a zejména o dělech dosud

nepoznaného účinku vůči nimž
nelze se ubrániti Šlechta au tím
velice zarmoutila a různé přehna-
né zprávy ihned počaly hd po tá-

boře rozšiřovali
Té noci téměř nikdo v celém

Pjští nespal neboť kolem půlno-
ci přišli ti lidé kteří dosud stáli
ve zvláštních táborech pod Pilou
a Vélunem

Hodnostáři se radili o odpově-d- i

do bílého dne a šlechtě ušel

čas vypravováním o moci švéd-

ské

S jakousi horečnou netrpělivo-
stí vyptávali se Švéda na vůdce

vojsko zbraň na spňsob válče-

ní a od úst k ústům si podávali
jeho odpověď Klízkost švéd-

ských zástupů dodávala neoby-

čejné zajímavosti všelikým
kteréž nebyly toho

druhu aby mohly dodat i naději
O svítání přijel pan Stanislav

Skřetuski se zprávou že Švédo
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Karel Keheddink' Nčmee vedl

náalcd ují''í brÍKádu wcsttfotland-ako- u

uloženou z dvou pluků
a z jednoho pluku tížké jíz-

dy oděné v pancíře bca námu-kf- i

Polovina juliích měla mu-íket- y

druhá kopí ti a plátku
bitvy stálí mušketýří v čele a v

případu útoku couvali a kopinl o

kyf kteří opřcvie jeden konec o

zemí druhý nastavovali proti pá-

dícím koním P1 Třtinou za ča--ú

ZÍKUiunta Jíl jeden prapor
husaru roznesl na šavlích a na

kopytech celou westKotlandskou

brigádu ve kteréž nyní uloupili

převahou Němci

Ivó brigády smalandskc vedl

Irvin jehož nuývHli liezrukým
protože byl avého času pravici

při obrané praporu ztratil za to

v levé ruce mel hilu takovou že

jediným úderem odtál Jí oni hla-

vu Byl to voják zamračený jen
ve vojně zálibu mající a v krvc"-prolévá-

přísný na sebe i na

vojáky Zatím co jiní "kapitá-
nové" ze sebe učinili při ustavič-nýc- h

vojnách vojáky ze řemesla

vojnu pro vojnu milující zůstá-

val stále fanatikem jakým dru-

hdy býval a vraždil lidi zpívaje
pobožné žalmy
Jtritfáda vestrmunlandská mIh

pod J)rakeiibortfem a helsiiiKisr

ská složená ze Htřclců ve svétč

proslavených pod (jtistavem
krevním příbuzným

kancléře mladým vojákem jenž
vzbuzoval veliké naděje Ksttfot-landsko- u

vedl Fcrscn a nerikskou

a vennlandskou spravoval sám

Vittcmbertf kterýž zároveň byl
vrchním velitelem celé armády
Dvaasedmdesát dél vytlačilo

brázdy po vlhkých febotách a

všech vojáku bylo sedmnáct ti-td- e

hrozných loupežníku z celé-h- o

Německa ale v boji tak

správných že zvláště s pěchotou
se aotva královské gardy fran-

couzské mohly přirovnávat Za

pluky táhly se vozy se spíží Tlu-

ky ály v siku připraveném kaž

dou chvíli k boji
Les kopí trčel nad spoustou

hlav přilbic a klobouků a mezi

tím lesem blížily se k polské hra-

nici velké korouhve modré s bí-

lými kříži uprostřed
Každým dnem zmenšovala se

vzdálenost dělící obě vojska od

sebe

Konečně dne 27 července uzře-

ly zástupy Švédské v lese pod
vbí lleinrichsdorfcm první

hra-ničn-
ý

bIouj) jilský Uzřevše ho

propuklo vojsko v ohlušující
křik trouby kotle a bubny ly

a rozvinuty byly všecky

prapory VittembcrK vyjel na-

před v průvodu skvělého štábu a

všecky pluky prošly před ním

presentujíce zbraň jízda s tase

!
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O IP A
vovkint bylo o těch rytířích okří-

dlených jako o obrech ze natry
Ve uvězí pamětí byly ještě války
za (Justava Adolfa neboť

ještě lidé kteří se jich
Však orel Mkandinav-sk- ý

prve než proletěl celé Něme-

cko po dvakrát si polámal spáry
zástupy Koněcjudského
H radostí pojila im tudíž v tmí-

cích švédských jistá obava kte-

réž nebyl prost ani sám vrchní ve-

litel vojsk VittcinberK Hleděl
na pluky pěchoty a jízdy jež ko-

lem přecházely takovým pohle-

dem jaký má pastýř pro xvé atá-d- o

potom obrátil se k otylému
člověku oděnému kloboukem u

pérem a světlou parukou sahají-
cí už na ramena

— Vaše milosť mne ujišťuje
iekl že s těmi silami lze zlomili

vojska stojící pod Ujstěm?
'lovék ve světlé paruce se

a odpověděl :

— Vaše milost' může úplně spo-

léhat! na má slova Kdyby jkkI

Ujstěm bylo vojsko pravidelné a

kterýkoli z hejtmanů tedy bych
neradil pospíchat ale čekat až

jeho královská milost' s celou ar-

mádou přitáhne ale proti posjo-litém- u

tažení a těm pánům velko-polský- m

naše síly nadbytečně po-

stačí
— „ nedostane se jim nějaké

posily ?

— Posilu nepošlou ze dvou pří-

čin předem proto že vojska á'

jichž je nemnoho zaměst-

nána jsou na Litvě a na Ukraji-
ně a pak že ve Varšavě ani král

Jan Kazimír ani kancléři ani se-

nát dosud véřiti nechtějí že by
Jeho královská milost' Karel (Ju-sta-

neilbaje příměří a přes ní

poselství přes hotovost k

ústupkům skutečně vojnu zahájil

]oufají že mír ještě v poslední
chvíli bude uzavřen ha ha!
Tu otylý muž sňal klobouk se-

třel pot s červené tváře a dodal :

— Trubccki a Doltforuki na

Litvě Chmielnieki na Ukrajině a

my jedeme do Vclkopolsky lile
k čemu dovedla vláda Kazimíra

Vittemberjř pohlédl na něho

zvláštním jMhledcm a zeptal se:
— A vaše milost' se myšlénkou

tou raduje?
— Raduji se neboť křivda mo-

je a nevinnost má budou pomstě-

ny a kromě toho vidím už jak
na dlani že šavle vaší milosti i

mojí ruky složí jmisjkjIu novou a

nejkrásnější korunu na světě ko-

runu na hlavu Karla Gustava

Vittcmberjí rozhlédl se do dál

ky objal lesy doubravy lány a

lehoty zbožným pohledem a po
chvíli řekl:
— Ano krásný je to kraj a ú- -

rodný Vaše milosť muže být ta

ké jista že po vojně Jeho králov

ská milost nikomu jinému zde

vládu nesvěří

Otylý člověk sejmul znovu klo

bouk

— A já také nechci míti jiného

pána -- - dodal pozvedaje oči k

nebi

Nebe bvlo vyjasněné žádného

mraku na něm nebylo žádný
blesk liesletěl a na prach nero-drti- l

zrádce který bvou vlasť

naříkající již jmrI tíží dvou vojen
a vyssátou vydával na této hra-

nící v moc nepřítele
Úlovřk rozmlouvající Vittem-bertf--

byl llierouym líadiicjov-sk- i

bývalý jHnlkancléř koruny a

nyní Avédum proti vlasti oddaný
a zaprodaný
Stáli nějaký čas mlčky proti

noběj latini HHlclnt dvě briuidy
ncrtkiká a vrrmlaiuUkA přešly
bránice ťu nimi přejela děla a

trouby st4U ještě hrály a hluk

kotlá a hrkot bubnů ohlušovaly

kroky vojáků a naplňovaly b

lloVťfttltoU oťvéuou

Konečná najel i ítb lUd- -

liejtivuki jel rdle VittrUiber g
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i dottaU vytuk Savarova ho

kalandafa na rok 1016 v

lékárnách-bezpla- tní Narná-l- l

ho válUkárnlkpiitaai ort přímo
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— Nuže (vážení jilnové kdo

cliceto jako dobrovolník na ňvé- -
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(Pokručovíiní)

Bolí váa záda?

Mnoho lidí zkouší bolestmi v

zádech závratí a mnohými jinými

chorobami ledvin a jater Scvcruv

Siliicl ledvin a jater (Severa'8

Kidney and Liver Ht uieily byl

připraven a jest určen k léčení

zňnčtu ledvin a mčehýře zastave-

ní moče neb při obtížném močení

bolestí při močení naběhlých
nohou a bolestí v zádech jež pů-

vod svňj vzaly z chorých ledvin

při žloutence a kyselosti v žalud-

ku Cena í0 centů a $100 vsiidt!

v lékárnách bádejte výslovné

jen Severňv a varujte se napodo-

benin Žádejte teď v lékárnách
Severňv český kalendář na rok

l!ll' Jest zdarma Nemá li ho

váš lékárník pište si oú přímo nu

W P Severa ' Vdar Hapids
la — Ad vertisciiient

á
irttřrtrtrttrttrtrtr

Pozor!

KupuJaU-- ll Uílví Droatřadky
chcala Ukové ktaré aa jit

Proto aa Udy ptajta
o Savarovy Uky OdmlujUná-podobanin- y

Stfljta na Uitn aby
vám byly dány judině ty pravé 13
jrnánam 00

Frank Svoboda

Umělecký závod

POMNÍKOVÝ

NejvótSÍ
sklad pomníků

ve Spojených Štítech

1215 25 So 13th Str

OMAHA NEBE

Pborics
"

j Office: Doufrlan 1872

Ilcaidcncc: DoujíIhh r)216

CHCETE-L- I KOUPIT PIANO

PIANO PLAYER

elektrické piano pro aulou nb tK

biivnt místnost mluvicí utrojň Jaké-

koliv řnké neb wnylirké rukonly
lerbové nob Kiny téové 'tiřintrojo o- -

brnfln o na mné a já Y&m

[iokIouííu
Mhivlrl strojn n rekordy xaitllám

do vícch řAstl Hifjeiivcli Htatft vy

iliicné 1'ínnti n mltivďl utrojň tH

jiroiKivAm na iufinhú Npl&tky

ČVitké limlotininy pro dnrhovou

ímytcovoii hudliu jtifino n'b var-Imn-

PiAtn sl o faský eioinlk litnleb-nfi-

nAntrojJ 1 tř

J0SEPH JIRAN

1333 W 18 St Chicago IIL

Dr J J Warta
český specialistu v léčeni chorob

očí uší nosu hrdla a přispňso-bován- l

brejlí
1124 W O W Bldg Omaha Neb

Hodiny (sl 9 do 5

V pondělí a pátek též večer

Telefon: Red 2839
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e seslabí bojovného ducha
nadobro že páni senátoři zahájí

vyjednávání s námi a že celou

Velkopolsku nejvýš po několika

výstřelech do větru zabéřeme
— Kéž by vaše milosť byla do-

brým prorokem
— Jsem jist že tomu tak bude

neboť znám ty lidi mám také

přátele a stranníky v celé zemi a

vím jak si počínati A že ni-

čeho neobmeškám za to ručí

křivda která mi učiněna byla Ja-

nem Kazimírem a láska ku Kar-

lu Gustavovi U nás jsou lidé

vlastního prospěchu svého dbalej-
ší než v ostatní republice vůbec

Všecky ty krajiny jimiž nyní pů-jde- m

toť jsou statky Opaliň-kkýc- h

('arkovských Grudziň-skýc- h

a že právě oni stojí pod

1'jštěm budou také ixnldanější-m- i

pří vyjednávání A pokud

Šlechty se týká ta půjde v šlé

pějích pánu voj vod ň bude-l- i jí
volnost sněmování zaručena
— Vaše milosť svojí znalostí

kraje i lidí jeho královské milo-

sti nevšední službv prokazuje
kteréž nemohou zůstali bez zna-

menité náhrady Z toho co od va-

ši milosti slyším mohu zemi tu-

to již za naši pokládati
— Můžete milosti — můžete

můžete — opakoval kvapné ně-

kolikrát Kadzicjovski
— Zabírám ji tedy jménem Je-

ho královské milosti Karla Gu

stava - - odMvěděl vážně Vittem- -

berjř

Prve než švédská vojska za

Ileinriehsdorfeiu počala šlapali
clili Velkopolskou dne L čer
vence přišel do tábora polského
trubač švédský h listinami svěd-

čícími vojvodům od Kadziejov-hkéh- o

a Vittemherua
Pan Vladislav Skoraševski sám

ho dovedl k vojvodovi poznaň-fckém- u

a šlechta t pospolitého
tažení zvědavě se dívala na 4prv-idio- t

Švéda" obdivujme statnou

jeho Mmtavu mužnou tvář na-

žloutlý vou po stranách vzhůru

vyčesaný v širokou štětku a vý

ra skutečně panský
(Vlý dav ho doprovodil k voj

vislovi námi svolávali se nu-v- á

jt-ii- i prsty na něho ukazovali
má!i trochu jeho botám kon-

čícím vysokými shrnutými holt-těm- i

a dlouhému pnutému rapi
tU j'i visel 114 pasu bohatě
itiihrt-i- vvšívauém

švéd tká i širokého klo

bulíku KVČdáVé rublUel Jko
bv chtěl přihlédnout a p"ÍUt
uliv a opét nadíval na kkupí

ny šlechty jejii výfhidnl ůbr
lvi mu novinkou

KlMHČllá b4vl docdH k %OjH
dovi U trluj bvlt lihrtUlUÍdílU

VÍi hii tMsliouitah tiai hiifjb l

llboř

Ittly htivt přfvMrny tapA- -

U Midi trub dopruíd pan
votvuxU yi thořanaui by

tul VI)0MtVll pv VjtijImkU od

dvfn přvU hi 4iivht id

Utvujlo ioi fttAl J"i tiim

piti Ut ůliOMTU

vé již přitáhli pod Valé a že sto-

jí na jeden denní pochod od pol-

ského tábora Nastal ihned ve-

liký shon většinu koní páslo slu-

žebnictvo na loukách posláno pro
ně na rychlo
Šlechta sedala na koně dle

se řadila k praporům —

Chvíle před bitvou bývá pro
vojáka ncjstraáuějši

proto také prve než rotmistH byli
s to zavěsti nějaký pořádek po

dlouhý čas panoval hrozný zma-

tek

Nebylo slyšeti- ani velení ani

trubek jenom hlasy volující se

všech stran: Jene! Petře! Onu

Irie! Zdráv buď! Kdyby tě zabili

odkaž mi koně! - Kde je mé

služebnictvo? Jene! Petře! Kdy

by v té chvíli se byl rozlehl jedi-

ný výstřel dělový mohl se zma-

tek lehce změnili v nejnešťast-nějš- í

xplach
Zvolna však sestavovaly se

v náležitém pořádku Při
rozená spůsobilost šlechty k voj-jn- ě

trochu nahradila nedostatek
zkušenosti u kolem Hlcdne již

poskytoval tábor dosti imponují-
cí pohled Pěchota stála na va-

lech podobna květům ve svých

rúzivohurcvných kabátech dým

vystupoval ze zapálených luntů
a za hradbami pod záštitou děl

rojila se rovina okrskovými pra-

pory jízdy stojící v šiku na stat-

ných koních jejichž ržání budi

lo ozvěnu v blízkých lesích a na-

plňovalo srdce vojenským zápa-

lem

Zatím voj visla poznaňský il

trubače s odpovědí na li-

sty znějící více méně tak jak
Kadzicjovski předpovídal tedy
zároveň politickou i římskou
načež ustanovil aby na severní
břeh Notiwe byly vyslány přední
stráže
Petr Optdiňski vojvoda podle

ký příbuzný vojvisly ponaň
ského měl jeti nimi zároveň se
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